JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SEI N.º 0011278-75-2021.6.05.8000

028/2021

Registro de preço visando a eventual contratação de
assinaturas de suporte técnico de produtos homologados
pela Red Hat.

RELATÓRIO FINAL

Instada a realizar licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para

eventual contratação de assinaturas de suporte técnico de produtos homologados

pela Red Hat.

O Pregoeiro Oficial, observando o interstício legal de 08 (oito) dias

úteis, fez publicar Aviso de Licitação no Diário Oficial da União e no site

Comprasnet, bem como disponibilizou o edital no portal da transparência do TRE-

BA.

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de setembro do ano de dois mil e

vinte e um, às 13:30h (horário de Brasília), o Pregoeiro Oficial, designada pela

Portaria n.º 45, de 22 de abril de 2020, deu início a realização dos trabalhos

relativos ao presente certame.

Aberta a sessão, o Pregoeiro fez análise preliminar das propostas

apresentada, em seguida, passou para fase de lances, conforme Ata acostada

aos autos (doc. 1732896/2021).

Encerrada a supramencionada etapa, com a classificação das empresas

Sysdesign Consultoria em Informática Ltda e Ross Tech – Informática Ltda.,

iniciou-se a fase de julgamento das propostas. Nesta oportunidade o pregoeiro

constatou que as empresa vencedoras não ofertaram lances de desempate, nos

termos previsto no Decreto 7174/2010, por esta razão tornou-se desnecessária a

apresentação dos documentos a que alude à condição 8.15 do Edital. Em seguida

o pregoeiro empreendeu negociação com os licitantes classificados em primeiro

lugar visando à redução do valor das propostas apresentadas, segundo condição

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

9.1 do Edital, nesta ocasião o licitante, Sysdesign Consultoria em Informática

Ltda. Aceitou parcialmente a proposta do pregoeiro e reduzir os valores dos itens

3 para R$ 218.200,00 e do 5 para R$ 19.100,00. Quanto a licitante, Ross Tech –

Informática Ltda não aceitou reduzir o valor de suas propostas.

Superada a fase de julgamento da proposta o Pregoeiro passou a fase

de habilitação. Nesta fase, após análise do SICAF e consulta aos sites de que

tratam a condição 11.10 do edital. O Pregoeiro confirmou a autenticidade das

Certidões Negativa de Falência e Concordata de todos os licitantes. Noticia ainda,

que os demais documentos de habilitação exigidos no edital, já constam no

SICAF.

Informo, também que os documentos de habilitação, das empresas

vencedoras, segundo previsto no Decreto nº 10.024/2019 foram anexados ao

sistema comprasnet, juntamente com as propostas de preços e estão de acordo

com as exigências do Instrumento Convocatório. Não havendo inconsistência nos

documentos apresentados pelos licitantes, as empresas foram declaradas

vencedoras e por via de consequência tiveram as propostas habilitadas para os

itens disputados.

Encerrado o prazo para registro da intenção de interpor recurso, sem

apresentação de intenção de recorrer feita por quaisquer dos licitantes, o

pregoeiro encerrou a sessão às 10:40 do dia 24.09.2021, adjudicando-lhe o

objeto ao  licitante vencedor.

É o Relatório que submeto à apreciação da Diretoria Geral deste

Regional.

De ordem, encaminho os autos à Assessoria Especial do Diretor-Geral.

Salvador, em 24 de setembro de 2021.

Gilson Soares da Conceição

Pregoeiro